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1. ÚVOD
Tato bakalářská práce se zabývá problematikou průmyslových robotů a manipulátorů

(PRaM). Rostoucí tlak na kvalitu výrobků a produktivitu výroby zvyšuje využití automatizo-
vaných výrobních zařízení. Automatizace mění celkově strukturu výroby, mění její technolo-
gii a posouvá celý výrobní proces kupředu. Díky tomuto se stále více úkonů, procesů a opera-
cí provádí pomocí automatizovaných manipulačních zařízení. Kvůli efektivní automatizaci
procesu nelze automatizaci vztáhnout pouze na samotný stroj, ale je nutné pohlížet na všech-
ny jednotlivé operace procesu od dopravy materiálu, výměny nástrojů, kontrolu apod.

PRaM nalezly využití především v oblastech, kde si člověk nevystačí se svou silou,
rychlostí, přesností a spolehlivostí. Dále se využívají také v provozech, které jsou lidskému
zdraví škodlivé nebo nebezpečné. Nasazením PRaM do výrobního procesu roste jeho účinnost
a tím roste i ekonomický výnos. Kvůli vysoké pořizovací ceně je nutné zvážit nutnost zařaze-
ní do výroby a jejich využití, ale díky sériové výrobě těchto zařízení vzrostla cenová dostup-
nost i pro menší firmy a jejich použití už dávno není orientováno výhradně na automobilový
průmysl, který byl „kolébkou“ PRaM. Z počátku se jednalo ve většině případů o použití při
obloukovém a bodovém svařování, ale postupem času se aplikace rozšířila do dalších oblastí
jako lakování, slévárenství, tváření, obrábění, výroba plastů, paletizace a mnoho dalších.

Z počátku byly PRaM konstruovány pouze pro jednu jednoduchou operaci, nebo pro
velmi podobné operace s tvarově a velikostně podobnými předměty. Zvýšením flexibility a
stavebnicovosti robotů, vzrostla možnost použití jednoho robotu pro velkou řadu operací a
předmětů, pouhou výměnou určité části robotu.

Další rozšíření bylo podpořeno změnou filosofie v nevýrobních oblastech podniků.
Konstruktéři výrobních linek pochopili výhodu automatizace a začali roboty a manipulátory
zařazovat do svých projektů. Management výroby cítil potřebu zvýšení produktivity stávají-
cích procesů a to bylo možné využitím vhodných manipulačních zařízení. Odstranila se těžká
práce a obsluze zařízení se zlepšilo uživatelské prostředí. Při řešení konkrétního problému je
nutné optimalizovat určitá hlediska nasazení manipulačních zařízení. Neřeší se pouze technic-
ké nebo ekonomické hledisko, ale je nutné vybrat nejlepší řešení také z hlediska rychlosti,
přesnosti, energetické náročnosti nebo prostorových možností.

Účelem této práce je vytvořit konstrukční návrh univerzálního programovatelného
manipulátoru pro použití v kusové výrobě pro manipulaci s různorodými objekty. Na toto
zařízení jsou kladeny určité požadavky, které budou postupně nadefinovány a při návrhu kon-
strukce budou tyto požadavky splněny, aby byl tento manipulátor u vybraného výrobního
stroje plně využitelný.
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2. HISTORIE MANIPULA ČNÍ TECHNIKY
Z historie víme, že dávno před tím, než se poprvé objevilo slovo robot, použité roku

1920 Karlem Čapkem v jeho hře R.U.R., se lidé snažili vytvořit různé mechanismy, které by
ulehčovaly práci. Přibližně 300 let př. n. l. řecký filosof Aristoteles naznačil, jak by bylo dob-
ré mít okolo sebe několik robotů, kteří by práci udělali za člověka. To ovšem byla jen první
myšlenka, že by něco takového mohlo vzniknout, ale roku 1495 sestrojil Leonardo da Vinci
kráčející mechanismus, který vypadal jako obrněný rytíř. Mechanismus uvnitř rytíře byl
zkonstruován, aby kráčel jako by byl uvnitř skutečný člověk. Další vynálezce, který sestrojil
roku 1738 hned 3 automatické mechanismy, byl Jacques de Vaucanson. Nejznámější byl je-
ho poslední výtvor, pojmenovaný kachna. Byl to pokus namodelování zvířecí anatomie,
kachna se pohybovala, kvákala a mávala křídly.

Obr. 2.1- Rytíř sestrojený dle návrhu Leonarda
da Vinci [10]

Obr. 2.2 - První úspěšný biomechanický
automat – Kachna [11]

Nedlouho na to roku 1770 švýcarský hodinář Pier Jacquet-Droz se svým synem vytvořili pro
evropské královské rodiny 3 panenky s různými dovednostmi. Jedna uměla psát, další kreslit,
a poslední hrála hudbu. Roku 1801 využil pro řízení automatizovaného tkalcovského stavu
Joseph Jacquard děrné štítky, které byly hojně využívány jako vstupní metoda i ve 20. století.

Obr. 2.3 - Tkalcovský stav Josepha
Jacquarda [12]

Obr. 2.4 - Děrné štítky pro tkalcovský stav [13]
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 V letech 1940-7 se začaly objevovat teleoperatéry určené pro manipulaci
s radioaktivními a nebezpečnými materiály. Roku 1949 byl zahájen vývoj číslicově řízených
obráběcích strojů a od této doby už jde vývoj velice rychle kupředu. V roce 1958 byl vyvinut
první průmyslový jednoúčelový manipulátor UNIMATE do provozu byl uveden až v roce
1961 u firmy General Motors. V tomtéž roce se objevil první univerzální manipulátor Versa-
Tran, který se vyznačoval vyšší úrovní řízení.

Obr. 2.5 - Jednoúčelový manipulátor UNIMATE
[14]

Obr. 2.6 -Universální manipulátor
VersaTran [15]

V roce 1968 byl postaven mobilní robot Shakey vybavený kamerou, dálkovými senzo-
ry a rádiovým spojením. V roce 1979 byl uveden robot koncepce SCARA. Touto dobou se
průmysloví roboti stávají běžným prostředkem automatizace především v automobilovém
průmyslu. Používáni byli hlavně pro svařování a lakování tam kde by byla práce pro člověka
nebezpečná nebo zdraví škodlivá. Po roce 1980 začali být roboti vybavování čidly, kamera-
mi a dalšími prvky umělé inteligence.

Obr. 2.7 - Mobilní robot Shakey [16] Obr. 2.8 - Robot koncepce SCARA [17]
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3. MANIPULA ČNÍ ZAŘÍZENÍ

3.1 Základní činnosti vykonávané manipulačním zařízením
PRaM se od informačních systémů, jako jsou např. počítače, liší vykonáváním fyzi-

kálního vlivu na okolí. Vykonávané činnosti manipulačním zařízením jsou:

- manipulační - slouží především pro přemisťování objektů a jejich mechanickému
ovládání

- výrobně-technologické – ve výrobním procesu vykonávají některé technologické ope-
race dosud realizované výrobním zařízením nebo člověkem

- manipulační a technologické – manipulátor je vybaven jak ústrojím na uchopení ma-
nipulovaného předmětu, tak i nástrojem, který při uchopení předmětu provede nějaký
technologický úkon

- servisní – robotický systém zaměřený k dosažení vysoké úrovně flexibility, adaptivity
a bezpečnosti v prostředí, které je zabydlené lidmi. Jsou to mobilní zařízení, které
z části nebo zcela automaticky vykonávají činnosti, které nejsou výrobními a mohou
být prováděny v průmyslovém sektoru nebo jako služby pro člověka.

3.2 Základní rozdělení manipulačních zařízení a jejich charakteristické
znaky

Z hlediska funkce, možností aplikace, provedení, úrovně řízení atd. můžeme manipu-
lační zařízení dělit dle následující tabulky (Obr. 3.1) primárně do dvou základních skupin na
jednoúčelové a universální.

Obr. 3.1 - Rozdělení manipulačních zařízení [1]

3.2.1 Jednoúčelové manipulátory

Používají se zejména ve velkosériové a hromadné výrobě. Vykonávají jednoduché
manipulační operace u jednoúčelových strojů a linek. Často jsou integrovanou součástí těchto
strojů, tzn., že jejich pohyby, funkce, řízení a někdy i pohon, jsou odvozeny od jednoúčelové-
ho stroje nebo linky. Konstrukční řešení, úroveň řízení a pohybové možnosti jsou přímo
uzpůsobeny obsluhovanému zařízení a dané technologii, pro kterou jsou určeny. Jejich ome-
zenou funkci vystihuje přívlastek „jednoúčelové“. Jednoúčelové manipulátory bývají použí-
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vány na jeden předmět nebo na skupinu předmětů velmi podobných a vykonávají s nimi jed-
noduché většinou manipulační operace jako například výměna nástrojů a obrobků.

3.2.2 Univerzální manipulátory


[…]


es pákový mechanismus na kleštiny, odpovídá
50 mm, kvůli max.

tšení maximálního uchopitelného průměru není nutné
nou pružiny nebo změnou rozměrů
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Obr. 8.2 – Model koncového efektoru

8.3 Zhodnocení MKP výpočtů
Manipulátor byl spočítán v poloze, ve které bude nejvíce namáhán na ohyb, a proto

v této poloze bude i největší posunutí od původní polohy. Do MKP výpočtů nebyly zahrnuty
součásti, jako jsou motory, převodovky, ložiska šrouby a další díly, protože pro výpočet
nejsou potřebné, a výpočet by zpomalovaly nebo tyto díly byly nahrazeny vhodnými zjedno-
dušujícími prvky, které plní stejnou funkci a navíc zrychlují výpočet. Manipulátor byl zatížen
silou 200 N odpovídající váze břemene a váze efektoru. Všechny ostatní části (i ty vynechané
z výpočtového modelu) byli nahrazeny silou odpovídající jejich tíhové síle.

Provedené MKP výpočty proběhly úspěšně. Jak je vidět z Obr. 8.4, maximální napětí
v manipulátoru vyšlo necelých 66 MPa, což bylo způsobeno místním špičkovým napětím,
vzniklém ve svaru uložení druhého motoru s jeklem (viz. Příloha č. 2). Toto místo bylo před-
vídatelně nejvíce namáháno, protože na něj působí největší zatížení. Přesto špičkové napětí
bude ve skutečnosti menší, protože zatížení se rozloží ve větší ploše díky přilehlému svaro-
vému spoji.
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Maximální posunutí konce manipulátoru vyšlo z výpočtu 0,3534 mm. Pokud vybaví-
me manipulátor vhodnými snímači a řízením, bude možné toto posunutí eliminovat a přesnost
tohoto zařízení nebude záviset na velikosti zatížení.

Obr. 8.3 – Ukázka celková analýzy manipulátoru - Příloha č. 2 (max. posunutí 0,3534 mm)

Obr. 8.4 – Ukázka celkové analýzy manipulátoru - Příloha č. 2 (max. napětí 65,57 MPa)

Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta strojní. Bakalářská práce, akad. rok 2011/12

Fakulta strojní Tomáš Keckstein

36

Obr. 8.5 – Univerzální programovatelný manipulátor
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9. ZÁVĚR
Účelem této bakalářské práce bylo vytvořit konstrukční návrh univerzálního progra-

movatelného manipulátoru pro použití v kusové výrobě pro manipulaci s různorodými objek-
ty. Dle zadání byly pro toto zařízení postupně zvoleny nejdůležitější požadavky a při návrhu
konstrukce byly tyto požadavky plněny, aby byl manipulátor u vybraného výrobního stroje
plně využitelný. Jako výrobní stroj byl vybrán, jako nejlepší příklad kusové výroby, numeric-
ky řízený soustruh. Konečné řešení manipulátoru je vhodné pro obsluhu jednoho soustruhu
avšak díky jeho pracovnímu prostoru je možné ho použít i pro více strojů současně.

Součástí této práce nebylo navrhnout pouze mechanickou část manipulátoru, ale také
koncovou hlavici. Pro koncovou hlavici manipulátoru byly také postupně definovány jednot-
livé požadavky, které byly při konstrukčním řešení splněny. Jelikož při soustružení se mani-
puluje nejvíce s rotačními obrobky, hlavice byla konstruována právě pro tyto součástí, ale je
možné ji použít i pro jiné tvary součástí.

Celá práce by se dala rozdělit do tří hlavních částí. Na začátku byla provedena rešerše
manipulačních zařízení. Byly popsány jejich vlastnosti, rozdělení dle různých hledisek a
ukázky použití v různých typech výroby u různých strojů. V této částí bylo představeno veliké
množství typů manipulátorů s jejich technickými parametry. V další části byly vytvořeny čtyři
různé varianty vhodné pro zadaný úkol a z nich byl analýzou vybrán nejvhodnější typ. V po-
slední části byl proveden výpočet a konstrukční návrh vybraného manipulačního zařízení a
byl navrhnut také vhodný efektor.

Při konstruování manipulátoru, tak i koncové hlavice byl kladen důraz na jednoduchou
stavebnicovost zařízení, tudíž je možné všechny části manipulátoru odmontovat a nahradit je
jinými, které budou vyhovovat dané aplikaci. To zvyšuje využitelnost manipulátoru jak po
stránce uzpůsobení rozměrů, tak po stránce změny druhu pohybu. Aby byl manipulátor úplně
kompletní, musely by být navrhnuty náhradní stavebnicové díly, které by bylo snadné zaměnit
za stávající navržené části manipulátoru. Také koncový efektor byl navržen pouze jeden, kte-
rý má omezený rozsah manipulovaného průměru, proto by bylo nutné navrhnout i další vhod-
né efektory.

Cílem řešení byla mechanická část manipulátoru, proto aby byl manipulátor kompletní
a schopný provozu, bylo by nutné navrhnout jeho další nezbytné části, jako jsou např. senzo-
ry, programování, řízení a další nutnosti, bez kterých nemůže manipulátor fungovat.
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Operační prostor manipulátoru
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PŘÍLOHA č. 2

Výsledky MKP výpočtů
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Obrázek 1. Návrhový výpočet jeklu 90x70x6 dlouhý 800mm zatížený silou 200 N
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Obrázek 2. Kontrolní výpočet jeklu 90x70x6 dlouhý 800mm zatížený silou 200 N
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Obrázek 3. Detailní obrázek špiček napětí z kontrolního výpočtu jeklu 90x70x6
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Obrázek 4. Celkové analýza manipulátoru, zobrazení posunutí
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Obrázek 5. Celkové analýza manipulátoru, zobrazení napětí
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Obrázek 6. Celkové analýza manipulátoru, zobrazení špičky napětí ve svarovém spoji uložení
motoru 2