Fakulta strojní
katedra konstruování strojů

Protokol o hodnocení bakalářské práce

Název práce: Konstrukční návrh universálního programového manipulátoru

Práci předložil(a) student(ka): Tomáš Keckstein

Studijní obor: VSZ

Posudek oponenta práce

Práci hodnotil(a): Ing. Miroslav Duník

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem práce bylo provést konstrukční návrh mechanické části manipulátoru pro manipulaci s předměty při kusové výrobě v manipulačním prostoru určeného výrobního stroje pro technické parametry specifikované v příloze zadání.

Takto stanovené zadání (typu stroje s manipulačním prostorem a hmotností břemene) v práci není uvedeno a nelze tedy rozhodnout, zda předložená konstrukce manipulátoru je vyhovující.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

V úvodní 1. kap. jsou určeny důvody využívání manipulátorů. V navazující 2.kap. je přehledně popsána historie vývoje manipulační techniky. V 3. kap. je provedeno rozdělení manipulačních zařízení dle jejich charakteristických znaků. V kap.4 jsou uvedeny aplikace použití manipulátorů u výrobních strojů a ukázána možnost modulární konstrukce manipulátorů- kap.5. Další kapitoly se týkají vlastní konstrukce - v kap. 6 jsou uvedeny varianty konstrukce manipulátoru a proveden výběr optimální varianty, v 7.kap. jsou provedeny výpočty pro návrh manipulátoru a zhodnocení konstrukčního řešení (kap.8). Kap.1 - 5 jsou dobře zpracovány a dávají přehled o dané problematice, kap. 6 - 8 jsou nedostatečně zpracovány.

3. Hodnocení technické složky práce

(kvalita a přiměřenost technických výpočtů, doprovodné výkresové dokumentace atd.):

Ve výpočetní části práce je proveden návrh nosné části manipulátoru. Je uveden pouze MKP model nosného profilu s napěťovými poli u kterého chybí náčrt s určením místa a velikosti působící síly. U návrhu převodů je výpočtově určen pouze motor O3, při výpočtu jeho momentu rovněž chybí výpočtové schéma. Ostatní motory (O1,O2,O4) nejsou spočítané. Nejsou stanoveny síly působící na uložení kloubů ložisek a je pouze navržen typ kloubového uložení dle katalogu. Není uvedeno výpočtové schéma pro výpočet sil v koncovém členu.

Práce neobsahuje kotovaný konstrukční návrh manipulátoru s kusovníkem.

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Předložená bakalářská práce má logicky řazené kapitoly, grafická úprava práce včetně doplňujících obrázků je na dobré úrovni, chybí ale výpočtové náčrty s označením rozměrů. Rovněž konstrukční provedení manipulátoru je předloženo pouze ve formě MKP modelu, chybí výkres sestavy s rozměry a kusovníkem. Po stránce jazykové je práce vyhovující.

5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Autor splnil zadání neúplně - požadoval se konstrukční návrh manipulátoru pro manipulaci s určitými předměty u konkrétního výrobního stroje. Byl však předložen pouze MKP model konstrukce manipulátoru bez požadované specifikace zadávacích parametrů. V závěru práce jsou sice určeny parametry manipulátoru (rozměry obsluhovaného prostoru a max. nosnost manipulátoru) ale nejsou patrné zástavbové rozměry manipulátoru a není tedy zřejmé, kde by manipulátor mohl být použit..

Ekonomické hodnocení konstrukce zcela chybí.

Nelze rovněž souhlasit s názorem autora (kap. 8.3), že do výpočtu nebyly zahrnuty součásti jako motory, šrouby, ložiska atd., protože by zpomalovaly výpočet. Do návrhu funkční konstrukce manipulátoru je nutné tyto součásti zahrnout.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

1. Specifikace výrobního stroje, kde by manipulátor mohl být použit.
2. Způsob řízení manipulátoru, přesnost polohování.
3. Odhad výrobní ceny manipulátoru.

7. Navrhovaná výsledná klasifikace *)

--výborně-----

--velmi dobře--

dobře

--nevyhovět----

Datum: 2012-07-04

Podpis:

*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný